
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 31 DEL 01/09/2023 

 

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO SINDACALE ACSS 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Geninazzi 

 

 

 

 

                      Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 4 pagine. 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

Attestazione di copertura economica: il costo di euro 21.500,00 sarà imputato al 

Bilancio d’esercizio 2023. 

 
 
 

 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

IMPEGNO 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0903006  

 

Indennità Collegio 

Revisori (oneri compresi) 

 

2023000025 

 

21.500 

 
 
 
 
 
 

                           Il Direttore 

                                                                                     SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                                                                                Elisa Maria Rottoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

CONSIDERATE le disposizioni normative di cui al D.Lgs n. 502/1992 e alla L.R. n. 33/2009 

e in particolare l’art. 11, comma 2, della Legge Regionale n. 33/2009, che prevede 

che il Collegio Sindacale di ACSS resti in carica per la durata della legislatura 

regionale e comunque fino alla nuova nomina; 

 

RICHIAMATE: 
 

- la determinazione n. 23/2019, avente ad oggetto la nomina del Collegio 

Sindacale dell’Agenzia, a far data dal 10/04/2019; 

- la determinazione n. 11/2022, con la quale si è dato atto che il Collegio Sindacale 

dell’Agenzia rimane in carica per la durata della legislatura e comunque fino alla 

nomina dei nuovi componenti; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 3 ter comma 3 del D.Lgs n. 502/1992 riguardo 

alla composizione del Collegio Sindacale: “è composto da tre membri, di cui uno 

designato dal presidente della giunta regionale, uno dal Ministro dell'economia e 

delle finanze e uno dal Ministro della salute”; 

 

PRESO ATTO delle seguenti note relative alla designazione dei componenti del 

Collegio Sindacale di ACSS: 
 

- prot. n. 1283 del 26/06/2023, con cui il Ministero della Salute comunica la 

designazione del dott. Massimiliano Aprea; 

- prot. n. 1505 del 31/07/2023, con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

comunica la designazione della dott.ssa Nadia Vernice; 

- prot. n. 1649 del 30/08/2023, con cui la Giunta di Regione Lombardia comunica 

la designazione della sig.ra Carola Colombo; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale 

dell’Agenzia, secondo le designazioni pervenute sopra riportate; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

RITENUTO altresì di imputare al bilancio di competenza 2023 la spesa, comprensiva di 

oneri, per i compensi relativi ai componenti del Collegio Sindacale per l’annualità 

2023, pari a 21.500,00 euro, oltre IRAP per 474,00 euro; 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di nominare, a far data dall’adozione del presente provvedimento, quali 

componenti del Collegio Sindacale dell’Agenzia: 

- dott. Massimiliano Aprea, designato dal Ministero della Salute; 

- dott.ssa Nadia Vernice, designata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

- sig.ra Carola Colombo, designata dalla Giunta di Regione Lombardia; 

 

2. di dare atto che il Collegio Sindacale rimarrà in carica per la durata della attuale 

legislatura regionale e comunque fino alla nomina dei nuovi componenti; 

 

3. di dare comunicazione dell’avvenuta nomina ai componenti del Collegio 

Sindacale, nonché agli Enti designanti; 

 

4. di procedere, con successiva comunicazione ai componenti, alla convocazione 

della seduta di insediamento del Collegio Sindacale, in cui verrà eletto il 

Presidente; 

 

5. di imputare al bilancio di competenza 2023 la spesa, comprensiva di oneri, per i 

compensi relativi ai componenti del Collegio Sindacale per l’annualità 2023, pari 

a 21.500,00 euro, oltre IRAP per 474,00 euro; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

               Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


